
COMUNE DI COSEANO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA

N. 54
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Atto di indirizzo per la destinazione del 5 per mille destinato alle attività sociali
svolte dal Comune in riferimento all'anno finanziario 2017 sostituto d'imposta
anno 2016.

Oggi trentuno del mese di luglio dell'anno duemiladiciannove alle ore 18:00, convocata in seguito
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Asquini David Sindaco Presente
Del Negro Valerio Assessore Presente
Klavora Gianpaolo Assessore Presente
Boiano Antonio Assessore Presente
Munini Michela Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale Peresson Ruggero.

Il Sig. Asquini David nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 31-07-2019



Comune di Coseano

OGGETTO Atto di indirizzo per la destinazione del 5 per mille destinato alle attività sociali
svolte dal Comune in riferimento all'anno finanziario 2017 sostituto d'imposta
anno 2016.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
il Decreto Legge 25 marzo 2010, n. 40 “Disposizioni urgenti tributarie e finanziarie in-
materia di contrasto alle frodi fiscali internazionali e nazionali operate, tra l'altro, nella
forma dei cosiddetti «caroselli» e «cartiere», di potenziamento e razionalizzazione della
riscossione tributaria anche in adeguamento alla normativa comunitaria, di destinazione dei
gettiti recuperati al finanziamento di un Fondo per incentivi e sostegno della domanda in
particolari settori” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 26 marzo 2010, n. 71 convertito con
modificazioni dalla legge 22 maggio 2010 n. 73, dove all’art. 2 comma 1 riporta: “Le
disposizioni di cui all’art. 2 commi da 4-novies a 4- undecies, del decreto legge 25 marzo
2010 n. 40, relative al riparto della quota del cinque per mille dell’imposta sul reddito delle
persone fisiche in base alla scelta del contribuente;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 relativo alle finalità e-
soggetti ai quali può essere destinato il 5 per mille;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 maggio 2012 relativo alle ulteriori-
finalità e soggetti ai quali può essere destinato il 5 per mille a partire dall’esercizio
finanziario 2012;
l'art. 1, comma 154, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che ha prorogato le disposizioni-
di cui all'art. 2, commi da 4-novies a 4-undecies, del decreto-legge 25 marzo 2010, n. 40,
convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, anche relativamente
all'esercizio finanziario 2015 e ai successivi, nonché' le disposizioni di cui al decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri 23 aprile 2010 a decorrere dall'esercizio finanziario
2014;
Visto l'art. 1, comma 154, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che ha previsto che con-
decreto di natura non regolamentare del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta
del Ministro dell'economia e delle finanze, siano definite, al fine di assicurare trasparenza
ed efficacia nell'utilizzazione della quota del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle
persone fisiche, le modalità' di redazione del rendiconto, dal quale risulti in modo chiaro e
trasparente la destinazione di tutte le somme erogate ai soggetti beneficiari, le modalità' di
recupero delle stesse somme per violazione degli obblighi di rendicontazione,
il DPCM 7 luglio 2016 Disposizioni in materia di trasparenza e di efficacia-
nell'utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione all'articolo 1, comma 154,
della legge 23 dicembre 2014, n. 190 che modifica le precedenti disposizioni di cui al
DPCM 23 aprile 2010 pubblicato in gazzetta ufficiale n. 185 del 9 agosto 2016;
Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata in G.U. n.302 del 29-12-2017;-

CONSIDERATO che per quanto riguarda le modalità operative per la compilazione del
rendiconto da parte dei comuni, si rimanda alle disposizioni contenute nelle circolari:

F.L. del Ministero dell’Interno n. 10/2013, che detta le modalità di rendicontazione delle-
somme da parte dei comuni:
del Ministero dell’Interno F.L. n. 4/2017 inviata dalla Prefettura di Udine in data 15.03.17-
n. prot. 16590/2017;
F.L. n. 10/2018 inviata dalla Prefettura di Udine in data 20.03.18 n. prot. 18937/2018;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 31-07-2019



Comune di Coseano

F.L. 17/2018 inviata dalla Prefettura di Udine in data 10.04.19 n. prot. 28377/2019 che-
detta le nuove modalità di rendicontazione sull’utilizzo della 5 per mille da parte delle
Amministrazioni Comunali beneficiarie;

CONSIDERATO che la somma destinata, come da prospetto scaricato dal sito del Ministero
dell’Interno Finanza locale Dipartimento per gli Affari Generali Interni e Territoriali ammonta per
il comune di Coseano ad € 2.061,75;

PRESO ATTO della nota della Regione Direzione Centrale Autonomie Locali Sicurezza e
Politiche dell’Immigrazione Servizio Finanza Locale datata 01.07.19 prot. AA/2019/0011078
pervenuta in data 01.07.19 prot. 4219 con cui comunica che con decreto n. 1761AAL del 21 giugno
2019 prenumero 1823 sono state impegnate e liquidate le assegnazioni statali delle quote destinate
ai Comuni relativamente al cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche in base
alla scelta del contribuente per l’anno finanziario 2017 sostituto d’imposta 2016.

CONSIDERATO che il Comune è sempre attento nel sostenere i servizi a sostegno delle persone
con disagio sociale compresi nelle aree di intervento dei minori dei portatori di Handicap e degli
anziani non autosufficienti attraverso la delega all’Ambito Distrettuale Socio Assistenziale del di
San Daniele del Friuli che da anni gestisce, attraverso il Servizio Sociale di Base, tutte le
problematiche dei cittadini in difficoltà e fa da tramite tra il Comune e gli stessi facendosi carico
dei bisogni di questi;

RITENUTO, pertanto, di destinare la quota del 5 per mille anno finanziario 2017 sostituto
d’imposta 2016 di complessivi € 2.061,75 a copertura di una parte delle spese sostenute
dall’Ambito Distrettuale Socio Assistenziale di San Daniele per l’attività a sostegno delle persone
con disagio sociale compresi nelle aree di intervento dei minori dei portatori di Handicap e degli
anziani non autosufficienti;

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli in ordine al presente atto deliberativo;

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1.di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di destinare la quota pari ad € 2.061,75 del 5 per mille dell’anno finanziario 2017 sostituto di
imposta anno 2016, a copertura parziale delle spese sostenute dall’Ambito Distrettuale Socio
Assistenziale di San Daniele per l’attività a sostegno delle persone con disagio sociale compresi
nelle aree di intervento dei minori dei portatori di Handicap e degli anziani non autosufficienti;

3.di dare atto che l’effettiva erogazione del suddetto contributo è vincolata alla presentazione da
parte del citato Ambito di un rendiconto delle spese sostenute e dei casi seguiti fino al
raggiungimento della somma stanziata;

4. di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Ente ad attuare quanto sopra
indicato e ad espletare tutti gli adempimenti conseguenti e susseguenti al presente atto;

5. di rendere la presente, con voti favorevoli unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
1, co. 19 della L.R. 21/2003 e s.m.i..

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 31-07-2019



Comune di Coseano

OGGETTO Atto di indirizzo per la destinazione del 5 per mille destinato alle attività sociali
svolte dal Comune in riferimento all'anno finanziario 2017 sostituto d'imposta
anno 2016.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Asquini David F.to  Peresson Ruggero

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 31-07-2019



Comune di Coseano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Atto di indirizzo per la destinazione del 5 per mille destinato alle attività
sociali svolte dal Comune in riferimento all'anno finanziario 2017
sostituto d'imposta anno 2016.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-07-19 Il Responsabile del servizio
F.to Peresson Ruggero

.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 31-07-2019



Comune di Coseano

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Atto di indirizzo per la destinazione del 5 per mille destinato alle attività
sociali svolte dal Comune in riferimento all'anno finanziario 2017
sostituto d'imposta anno 2016.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 31-07-19 Il Responsabile del servizio
F.to Fattori Liliana

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 31-07-2019



Comune di Coseano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 54 del 31-07-2019

Oggetto: Atto di indirizzo per la destinazione del 5 per mille destinato alle
attività sociali svolte dal Comune in riferimento all'anno finanziario
2017 sostituto d'imposta anno 2016.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 374.

Comune di Coseano li 02-08-2019 L’INCARICATO
F.to  Minisini Cinzia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 31-07-2019



Comune di Coseano

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 54 del 31-07-2019

Oggetto: Atto di indirizzo per la destinazione del 5 per mille destinato alle
attività sociali svolte dal Comune in riferimento all'anno finanziario
2017 sostituto d'imposta anno 2016.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31-07-2019, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come
modificato dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

L’INCARICATO
F.to Minisini Cinzia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 31-07-2019


